
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το 10o  πρακτικό της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, της  

2ας Ιουνίου   2017 

 

Αριθ. απόφασης   97 

 

Περίληψη 

Προέλεγχος απολογισμού και ισολογισμού 

έτους 2016 του κληροδοτήματος –

κεφαλαίου αυτοτελούς διαχείρισης 

Π.Κουγιουμτζόγλου.  
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 2 Ιουνίου   2017 ημέρα 

Παρασκευή   και ώρα 14:00  συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή 
του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 21851/29-05-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου της, κ. Κυριάκου Παπαδόπουλου (Αντιδημάρχου  Ξάνθης), η 

οποία επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 
75 του Ν. 3852/10 παρ. 6, προκειμένου να συζητηθούν τα  ακόλουθα θέματα της 

ημερήσιας διάταξης και να ληφθούν  σχετικές αποφάσεις.  
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν 
παρόντα  έξι (6) μέλη δηλαδή: 

Παρόντες                                                          Απόντες 
1. Παπαδόπουλος Κυριάκος  (Πρόεδρος)         1.Ηλιάδης Θωμάς   

2. Καρά Αχμέτ 2.Θεοδωρίδης Αναστάσιος  

3. Λύρατζης Πασχάλης 3.Μπαντάκ Σιαμπάν  

4. Μυλωνάς Γεώργιος 4.Μποζ Ραμαδάν 

5. Παρτσαλίδου Δέσποινα (αναπληρωματικό μέλος)  

6. Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης  

                                                                                              

                                                                                             

 Στη συνεδρίαση προσήλθαν και παρέστησαν νόμιμα καλεσμένοι οι παρακάτω: 
1. Μαρία Σπανού, Προϊσταμένη Δ/νσης Οικονομικών 
2. Κυριάκος Πεπονίδης, Υπάλληλος Τμήματος Λογιστηρίου και Προμηθειών. 

3.Αθανάσιος Βαρελτζίδης, Πρόεδρος Επιτροπής Διαγωνισμού. 
4.Κυριακή Χιώτη, υπάλληλος της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών. 

 
Το μέλος της επιτροπής Ηλιάδης Θωμάς ενημέρωσε εγκαίρως τον πρόεδρο ότι θα 
απουσιάζει και στη θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος Δέσποινα Παρτσαλίδου.  

Στη συνεδρίαση προσήλθε και παρέστη ως γραμματέας της Επιτροπής η Στυλιανή 
Μόσχου υπάλληλος του Δήμου Ξάνθης. 

Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού 

εισηγήθηκε το 2ο θέμα της  ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής 

την υπ΄ αριθ.19479/15-05-2017  εισήγηση της  Δ/νσης Οικονομικών υπηρεσιών η 

οποία έχει ως εξής: «ΕΙΣΗΓΗΣΗ  

της Σπανού Μαρίας, προΪσταμένης Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών  

ΘΕΜΑ: Προέλεγχος απολογισμού και ισολογισμού έτους 2016 του κληροδοτήματος – 

κεφαλαίου αυτοτελούς διαχείρισης Π. Κουγιουμτζόγλου . 

Έχοντας υπόψη : 

 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 50, 59 , 60 και 82 του Ν. 4182/2013 «Κώδικας 

κοινωφελών περιουσιών , σχολαζουσών κληρονομιών και άλλες διατάξεις» . 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 . 



3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 1894/1990 , όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 31 

του Ν. 2009/1992 . 

4. Την ΚΥΑ ΣΤ/13/22-12-1993 των Υπ. Εσωτερικών και Εθνικής Παιδείας & 

Θρησκευμάτων. 

5. Την υπ’αριθ. 433/2013 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ , η οποία έγινε δεκτή από τον  

    Υπ. Εσωτερικών .  

6. Την από 20/4/1943 διαθήκη της  Πολυξένης Κουγιουμτζόγλου . 

7. Το με αρ. πρωτ. 85332/22-1-2016 έγγραφο του Γραφείου Κοινωφελών  

    Περιουσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης . 

8. Το με αριθμ. πρωτ. 56/Φ 6 έγγραφο του Δ/ντή του 3ου Δημοτικού Σχολείου Ξάνθης, 

με το οποίο διαβίβασε στο Δήμο Ξάνθης, παραστατικά της οικονομικής διαχείρισης του 

έτους 2016. 

9. Τον ισολογισμό της 31/12/2016, καθώς και το Προσάρτημά του 

10.Τον Πίνακα απολογισμού Εσόδων- Εξόδων 2016, που συντάχθηκε από την Ειδική 

Ταμία του Δήμου (με βάση τα στοιχεία που κατέθεσε ο Δ/ντής του εν λόγω σχολείου και 

αφορά το Κληροδότημα) 

   

   Σας γνωρίζουμε ότι σύμφωνα με το άρθρο 50 παρ. 2 του Ν. 4182/2013 «Περιουσία , 

η οποία  καταλείπεται σε υφιστάμενα ιδρύματα , σωματεία , οργανισμούς τοπικής 

αυτοδιοίκησης και λοιπά νομικά πρόσωπα , με επιδιωκόμενο σκοπό που προσδιορίζεται 

επαρκώς και είναι διαφορετικός από αυτόν που επιδιώκει το υφιστάμενο νομικό 

πρόσωπο , χωρίς να καθορίζεται ιδιαίτερος τρόπος διοίκησης , αποτελεί ομάδα 

περιουσίας , διακεκριμένη από την περιουσία του νομικού προσώπου ως κεφάλαιο 

αυτοτελούς διαχείρισης» . 

  Επίσης , σύμφωνα με το άρθρο 59 του Ν. 4182/2013 «1.Τα ιδρύματα υποβάλλουν 

κάθε έτος στην αρμόδια αρχή προϋπολογισμό, απολογισμό και ισολογισμό. 

Συντάσσουν επίσης ανά διετία σχέδια διαχείρισης και αξιοποίησης της περιουσίας. 2.Ο 

προϋπολογισμός και ο απολογισμός των εσόδων και εξόδων των ιδρυμάτων, καθώς και 

ο ισολογισμός τους συντάσσονται με βάση τις ρυθμίσεις του προεδρικού διατάγματος 

της παραγράφου 2 του άρθρου 73. Αν εκτελούνται περισσότεροι σκοποί, εμφανίζονται 

στον προϋπολογισμό σε ιδιαίτερα κεφάλαια. Μαζί με τον απολογισμό καταρτίζεται και 

υποβάλλεται γενικός ισολογισμός της περιουσίας του ιδρύματος, στον οποίο 

περιλαμβάνεται η γενική κατάσταση του ενεργητικού και παθητικού κατά τη λήξη του 

οικονομικού έτους και όλες οι μεταβολές στα περιουσιακά στοιχεία του ιδρύματος κατά 

τη διάρκεια του οικονομικού έτους, που αναγράφονται σε ιδιαίτερες απολογιστικές 

καταστάσεις. Ο προϋπολογισμός, ισολογισμός και απολογισμός αναρτώνται στο 

διαδικτυακό τόπο του ιδρύματος, εφόσον υπάρχει και αποστέλλονται για ανάρτηση στο 

διαδικτυακό τόπο της αρμόδιας αρχής.…….. 7.Οι διατάξεις του παρόντος και του 

επομένου άρθρου εφαρμόζονται και επί των περιουσιών της παραγράφου 2 του 

άρθρου 50. Για κάθε κεφάλαιο αυτοτελούς διαχείρισης υποβάλλεται ιδιαίτερος 

προϋπολογισμός, απολογισμός και ισολογισμός.                                                                        

Κατόπιν των ανωτέρω , σας υποβάλλουμε απολογιστικό πίνακα έτους 2016 και 

ισολογισμό έτους 2016 του κεφαλαίου αυτοτελούς διαχείρισης Π. Κουγιουμτζόγλου και 

παρακαλούμε να εισηγηθεί η Οικονομική Επιτροπή, στο Δημοτικό Συμβούλιο την 

έγκριση ή μη του απολογισμού και ισολογισμού έτους 2016 του ανωτέρω 

κληροδοτήματος του Δήμου . 



               

Τέλος ο πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά.   

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και  έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 50, 59 , 60 και 82 του Ν. 4182/2013 «Κώδικας 

κοινωφελών περιουσιών , σχολαζουσών κληρονομιών και άλλες διατάξεις» . 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 . 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 1894/1990 , όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 31 

του Ν. 2009/1992 . 

4. Την ΚΥΑ ΣΤ/13/22-12-1993 των Υπ. Εσωτερικών και Εθνικής Παιδείας & 

Θρησκευμάτων. 

5. Την υπ’αριθ. 433/2013 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ , η οποία έγινε δεκτή από τον  

    Υπ. Εσωτερικών .  

6. Την από 20/4/1943 διαθήκη της  Πολυξένης Κουγιουμτζόγλου . 

7. Το με αρ. πρωτ. 85332/22-1-2016 έγγραφο του Γραφείου Κοινωφελών  

    Περιουσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης . 

8. Το με αριθμ. πρωτ. 56/Φ 6 έγγραφο του Δ/ντή του 3ου Δημοτικού Σχολείου Ξάνθης, 

με το οποίο διαβίβασε στο Δήμο Ξάνθης, παραστατικά της οικονομικής διαχείρισης του 

έτους 2016. 

9. Τον ισολογισμό της 31/12/2016, καθώς και το Προσάρτημά του 

10.Τον Πίνακα απολογισμού Εσόδων- Εξόδων 2016, που συντάχθηκε από την Ειδική 

Ταμία του Δήμου (με βάση τα στοιχεία που κατέθεσε ο Δ/ντής του εν λόγω σχολείου και 

αφορά το Κληροδότημα). 

11.Την με αριθ. 19479/15-05-2017 εισήγηση της υπηρεσίας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
1) Υποβάλλει προς έγκριση στο Δημοτικό Συμβούλιο τον Ισολογισμό και το 

προσάρτημα του το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης καθώς και 

τον Απολογισμό έτους  2016 του κληροδοτήματος –κεφαλαίου αυτοτελούς 

διαχείρισης Π.Κουγιουμτζόγλου τα οποία εμφανίζονται ως εξής: 

 



3ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΠΟΛΥΞΕΝΗΣ ΚΟΥΓΙΟΥΜΤΖΟΓΛΟΥ 
    

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 31ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016 
    

 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ (1  ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ  -  31  ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016) 
    

Ε  Ν  Ε  Ρ  Γ  

Η  Τ  Ι  Κ  Ο 
                          

Π

   

Α   

Θ

   

Η

   

Τ   

Ι   

Κ   

Ο 

        
    

                              Ποσά    
Ποσ

ά  
  

    

  Ποσά κλειόμενης χρήσης 2016   Ποσά προηγούμενης χρήσης 2015       
κλειόμενη

ς  
  

προηγού

μενης 
  

    

  
Αξία 

κτήσεως 
  

Αποσβέσ

εις 
  

Αναπόσβε

στη Αξία 
  

Αξία 

κτήσεως 
  

Αποσβέ

σεις 
  

Αναπόσβε

στη Αξία 
      

χρήσης 

2016 
  

χρήσης 

2015 
  

    

Γ. ΠΑΓΙΟ 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚ

Ο 

                          

Α. ΙΔΙΑ 

ΚΕΦΑΛ

ΑΙΑ 

        
    

                                      
    

ΙI. 

Ενσώματες 

ακινητοποι

ήσεις 

                          

Ι. 

Κεφάλα

ιο 

185.769,22   185.769,22   
    

3.  Κτίρια & 

τεχνικά έργα 
185.769,22   14.861,54   170.907,68   

185.769,2

2 
  7.430,77   178.338,45               

    

Σύνολο 

Ακινητοποι

ήσεων 

(ΓΙΙ) 

185.769,22   14.861,54   170.907,68   185.769,22   7.430,77   178.338,45     

IV. 

Αποτελέ

σματα 

εις νέο 

        
    

                            

Υπόλοιπο 

ελλείματ

ος εις 

-7.160,72   -8800,42 
     



νέο 

                            

Υπόλοιπο 

κερδών 

προηγού

μενων 

χρήσεων 

-7.274,04   1.526,38 
     

Σύνολο 

Παγίου 

Ενεργητικο

ύ (ΓΙΙ ) 

        170.907,68           178.338,45     
 

-

14.434,76 
  

-

7.274,04      

                                    
     

                            

Σύνολο 

ιδίων 

κεφαλαί

ων 

      
     

                            
(ΑΙ+ΑΙ

V) 
171.334,46   178.495,18 

     

                                    
     

                                    
     

                                      
    

Δ. 

ΚΥΚΛΟΦΟΡ

ΟΥΝ 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚ

Ο 

                          

Γ. 

ΥΠΟΧΡΕ

ΩΣΕΙΣ 

        
    

ΙΙ. 

Απαιτήσεις 
                          

ΙΙ. 

Βραχυπ

ρόθεσμ

ες 

υποχρε

ώσεις 

        
    

1. Απαιτήσεις 

από πώληση 

αγαθών & 

υπηρεσιών 

                          

1. 

Προμηθε

υτές 

0,00   0,00   
    

4. 

Επισφαλείς - 

επίδικες 

                          

5. 

Υποχρεώ

σεις από 

0,00   0,00 
     



απαιτήσεις & 

χρεώστες  

φόρους 

και τέλη 

    Μείον: 

Προβλέψεις 
        0,00           0,00     

6. 

Ασφαλισ

τικοί 

Οργανισ

μοί 

0,00   0,00 
     

5. Χρεώστες 

διάφοροι 
                          

7. 

Μακροπρ

όθεσμες 

υποχρεώ

σεις 

πληρωτέ

ες  

0,00   0,00 
     

6. 

Λογαριασμοί 

διαχειρίσεως 

προκαταβολ

ών και 

πιστώσεων 

        0,00                 

    στην 

επόμενη 

χρήση 

0,00   0,00 
     

          0,00           0,00     

8. 

Πιστωτές 

διάφοροι 

0,00   0,00 
     

ΙV. 

Διαθέσιμα 
                            0,00   0,00 

     

1. Ταμείο         0,00           0,00               
    

3. 

Καταθέσεις 

όψεως & 

προθεσμίας 

        426,78           156,73               
    

          426,78           156,73     

Σύνολο 

υποχρε

ώσεων 

(ΓΙΙ) 

0,00   0,00 
     

Σύνολο 

Κυκλοφορο

ύντος 

Ενεργητικο

ύ (ΔΙ + ΔΙΙ 

        426,78           156,73             
     



+ ΔIV) 

                                    
     

Ε. 

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚ

ΟΙ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣ

ΜΟΙ 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚ

ΟΥ 

                                  
     

2. Έσοδα 

χρήσεως 

εισπρακτέα 

                                  
     

          0,00           0,00               
    

                                      
    

ΓΕΝΙΚΟ 

ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚ

ΟΥ (Γ + Δ+ 

Ε) 

        171.334,46           178.495,18     

ΓΕΝΙΚΟ 

ΣΥΝΟΛ

Ο 

ΠΑΘΗΤΙ

ΚΟΥ (Α 

+ Γ) 

171.334,46   178.495,18   
    

                                      
    

ΛΟΓΑΡΙΑΣ

ΜΟΙ 

ΤΑΞΕΩΣ 

ΧΡΕΩΣΤΙΚΟ

Ι 

                          

ΛΟΓΑΡΙ

ΑΣΜΟΙ 

ΤΑΞΕΩΣ 

ΠΙΣΤΩΤ

ΙΚΟΙ 

      
     

3. 

Χρεωστικοί 

λογαριασμοί 

εγγυήσεων 

και 

εμπράγματω

ν  

          

        

  

 

  
 

    

7. 

Πιστωτικ

οί 

λογαριασ

μοί 

εγγυήσε

ων και 

εμπράγμ

ατων  

 
  

      

    

ασφαλειών 

και 

        500,40 

        

  500,40 
  

     

ασφαλει

ών και 

500,40   500,40 
     



αμφοτεροβα

ρών 

συμβάσεων 

αμφοτερ

οβαρών 

συμβάσε

ων 

          500,40           500,40 
  

  500,40   500,40 
     

                        
  

              
  

                                          
  

            

            
  ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ                   

  

31ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2015 ( 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ - 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2015 )   
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΘΕΣΗΣ 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ  
        

  

                              
Πο

σά  
  Ποσά      

   

  
Ποσά κλειόμενης 

χρήσεως 2016 
  Ποσά κλειόμενης χρήσεως 2015       

κλ

ειό

με

νη

ς 

  κλειόμενης 
     

Ι. 

Αποτελέσματα 

εκμεταλλεύσεω

ς 

  
        

  
            

χρήσεως 

2016 
  

χρήσεως 

2015      

1. Έσοδα από 

πώληση αγαθών 

και υπηρεσιών 
  

  

 

  
 

8.001,60 

  
  

  

 

  
 

8.001,60 

    

Καθαρά 

αποτελέσματα 

(Ελλειμα) χρήσεως  

-7.160,72   -8.800,42 
     

   Σύνολο   
    8.001,60   

  
    8.001,60     Έλλειμα εις νέο 

-

7.160,72 
  -8.800,42 

     
 

   Μείον: Κόστος αγαθών και υπηρεσιών 
 

  
    

15.162,42 
  

  
    

16.802,07 
              

    

   Μερικά 

αποτελέσματα 

(έλλειμμα) 

εκμεταλλεύσεω

ς 

  
    -7.160,82   

  
    

-

8.800,47 
              

    

   Πλέον: 4. 

Πιστωτικοί τόκοι 

και συναφή 
  

    0,10 

  
  

    0,05 

              
    



έσοδα 

   Ολικά 

αποτελέσματα 

(έλλειμμα) 

εκμεταλλεύσεω

ς 

  

    -7.160,72   

  

    

-

8.800,42 

              
    

   Μείον: Σύνολο 

αποσβέσεων 

παγίων στοιχείων 

7.430,77 

  
  

  
7.430,77 

  
  

              
    

   Μείον : Οι από 

αυτές 

ενσωματωμένες 

στο λειτουργικό 

κόστος 

7.430,77 

  

0,00 

  

 

 
 

7.430,77 

  0,00 

              
    

  ΚΑΘΑΡΑ  

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤ

Α (ΕΛΛΕΙΜΑ)  

ΧΡΗΣΕΩΣ  

  
    -7.160,72   

  
    

-

8.800,42 
              

    

      
  

  

  

Ξάνθη,25 

Απριλίου 

2017 

  

                
    

                          ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΚΟΣ     
    

  

  

ΣΠΑΝΟΥ 

ΜΑΡΙΑ 

  

  

 

ΘΕΟΔΟΣΑΚΗΣ 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
  

    

                           Α.Δ.Τ. ΑΕ413053     
    

  

  

ΑΔΤ ΑΗ401961 

  

  

ΑΔΤ  ΑΗ400990   
    

  
                        

Αρ. Αδείας 1731 

Α΄Τάξης 
  

    

  
                                  

    



Πίνακας απολογισμού εσόδων –εξόδων κληροδοτήματος Π.Κουγιουμτζόγλου 

31ης Δεκεμβρίου 2016 (1 Ιανουαρίου -31 Δεκεμβρίου 2016) 

Εσοδα  Ποσά κλειόμενης 
χρήσεως 

Έξοδα Ποσά κλειόμενης 
χρήσεως 2016 

Έσοδα από τη διάθεση 
αστικών ακινήτων 

8.001,60€ Αγορές εξοπλισμού & 
συντήρησης 

2.449,88€ 

Έσοδα από τόκους 0,10€ Γραφική ύλη & εποπτικά 
αναλώσιμα 

1.878,43€ 

Χρηματικό υπόλοιπο 
προηγούμενης χρήσης 

156,73€ Βιβλία –έντυπα 28,00€ 

  Διάφορα έξοδα 330,64€ 

  Φόροι Τέλη 3.044,70€ 

  Υπόλοιπο προς 
μεταφορά στη νέα 

χρήση 

426,78€ 

Σύνολο 8.158,43€ Σύνολο  8.158,43€ 

Τα ανωτέρω αποτελέσματα συμπεριλαμβάνονται στον προϋπολογισμό του Δήμου 
Ξάνθης στους κατωτέρω κωδικούς αριθμούς. 

ΕΣΟΔΑ 
06.00.0111.02 «Μισθώματα κληροδοτημάτων από αστικά ακίνητα» 
 

ΕΞΟΔΑ 
02.00.6715.01 «Απόδοση εισπραχθέντων μισθωμάτων κληροδοτήματος 

Π.Κουγιουμτζόγλου στην σχολική επιτροπή α΄βάθμιας εκπαίδευσης. 
 
 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 97/2017. 

Ύστερα συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

       Ο Πρόεδρος   Τα μέλη 
Κυριάκος Γ. Παπαδόπουλος    (Ακολουθούν υπογραφές   

(υπογραφή)                                                     των παρόντων μελών) 

    Ακριβές απόσπασμα  
                                              Ξάνθη, 8 Ιουνίου    2017 

 Με εντολή Δημάρχου 
                                   Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπή 

           
 
 

             Στυλιανή Μόσχου                                                                                                        


